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اقتصادی

ترکش موشک های امریکا در بازارهای جهان
قیمت نفت 2 درصد بالا رفت / ارزش دلار در برابر سایر ارزها کاهش یافت/ بازار سهام اروپا 3 درصد افت یافت / طلا 1/5 درصد رشد کرد

»ایران« از اثرات اقتصادی حمله نظامی »ترامپ« به سوریه گزارش می دهد

قیمت نفت با حمله به سوریه اوج گرفت

ناامنی های خاورمیانه و شمال آفریقا 
پیش از این نیز موجب افزایش هایی 
در قیمت نفت خام شده بود اما این 
نخستین پرش ناگهانی در قیمت نفت 
در سال 2017 است. جرج مک کنا، 
تحلیلگر ارشد بازار نفت به سی ان ان 
مانی می گوید: »تنش های ژئوپلیتیکی، 
جغرافیای سیاسی، محرک بزرگی 
برای بازار نفت هستند. ضربه زدن 
امریکا به کشوری که روسیه پشتوانه 
آن است و از طرف دیگر، ایرانی ها نیز 
از آن حمایت می کنند، واکنش هایی 
را به همراه خواهد داشت.« او ادامه 
می دهد: »روسیه و ایران هر دو از 
تولیدکنندگان بزرگ نفت هستند و 
واکنش های احتمالی آن ها، تاجران 
نفت را سردرگم و نگران می کند. 
نفت،  قیمت  از  نااطمینانی  این 
 در کوتاه مدت اثرات خود را نشان 

خواهد داد.«

ë  و طلا  ارز،  بازارهای  در  سرمایه گذاران 
سهام چه اوضاعی دارند؟

اگرچه قیمت نفت به بالاترین 
حد خود طی یک ماه گذشته رسیده 
است، اما بازار بورس و دلار، دربرابر این 
افزایش قیمت، بازی متفاوتی داشته اند. 
خبرگزاری رویترز با این تحلیل، از کاهش 
ارزش دلار در برابر سایر ارزهای اصلی و 
ریزش شاخص S&P امریکا، به اندازه 0/1 
درصد خبر داده است. بازارسهام اروپا 
نیز 0/3 درصد افت داشته است. یک 
مقام دفاعی امریکا برای کمک به آرام 
کردن بازارها، به رویترز گفته این حمله 

موشکی، فقط برای یک بار بوده است. 
به هر حال شاخص ارزش دلار 
در برابر شش سبد اصلی ارز جهان با 
3دهم درصد کاهش روبه رو شده است. 
همچنین ارزش دلار در برابر ین ژاپن 
هم روند نزولی هفتگی ۸ دهم درصد را 

تجربه کرد.

گزارش سی ان بی سی از سایر 
بازارهای جهانی هم نشان می دهد، 
شاخص بورس کشورهای آسیایی نیز 
ناخواسته، مورد هدف حمله امریکا 
به سوریه قرار گرفته است. شاخص 
بورس نیکی ژاپن میانگین با رسیدن 
به 1۸,۵17.۴3 واحد، کمترین میانگین 
رشد خود را در ۴ ماه اخیر شاهد بوده 
است. کاسپیکره جنوبی هم با 1.2 درصد 
روند نزولی به 2,1۵1.73 واحد رسید. 
بورس ASX 200استرالیا،  شاخص 
6هزار و 21۵ واحد کاهش و بورس هنگ 
کنگ نیز 62 دهم درصد افت داشته اند. 
البته در چین برخاف این روند، دو 
شاخص بورس شانگهای و شنزن هر 
کدام با 22دهم درصد و ۴3 دهم درصد 

با روند صعودی روبه رو شدند.
واکنش بازار طا که یک پناهگاه 
سرمایه گذاری امن به شمار می رود، به 
این حمله ها 1.۵ درصد رشد بوده است. 
قیمت منطقه ای طا به یک هزار و 26۴ 
دلار و ۴0 سنت در هر اونس رسید که 
بیشترین رقم در ۵ ماه اخیر محسوب 
می شود. بر اساس گزارش رویترز، ارزش 
اوراق قرضه 10 ساله دولت آلمان نیز 
کاهش یافته و به پایین ترین حد یک ماه 
اخیر خود رسیده است. همچنین بازده 
اوراق وزارت خزانه داری امریکا نیز با 
2.29 درصد به پایین ترین سطح خود 

در ۴ ماه گذشته رسیده است.
دنیل لنز، تحلیلگر بانک DZ به 
رویترز می گوید: »جریان های مطمئن و 
امن بازارها همیشه با اتفاق های سیاسی 
تحت تأثیر قرار می گیرند. زمانی که 
امریکا و روسیه با هم دچار تنش باشند، 
سرمایه گذاران بیشتر از همیشه عصبانی 
و نگران خواهند بود. در حال حاضر 
مذاکرات بین امریکا، چین و کره شمالی 
نیز به این نااطمینانی و بی ثباتی بازارها 

دامن زده است.«

فرشاد مؤمنی: دولت روحانی باید 
دروغ های دولت قبل را منتشر کند

یک اقتصاددان گفت: یکی از بزرگترین خطاهای دولت 
یازدهم این است که حتی یک مورد از گروگانگیری های 
دولت قبل را به اطاع مردم نرسانده است، در صورتی 

که مردم برای رأی دادن در انتخابات آینده باید از این مسائل مطلع باشند.
به گزارش ایسنا، فرشاد مؤمنی در همایش در تداوم تدبیر و امید به کالبدشکافی 
ــــظ  ــــت و از لف ــــی پرداخ ــــت روحان ــور در دول ــ ــادی کش ــ ــــی و اقتص ــرایط سیاس ــ ش
ــــبت به دولت سابق استفاده کرد و دولت روحانی را موظف به  »گروگانگیری« نس
انتشار اطاعات و آمار از حجم دروغ ها، نابسامانی ها و مفاسد آن دولت دانست. 
ــدار داد: باید به جای شعارهای عوامفریبانه  ــ وی خطاب به نهادهای نظارتی هش
ــوز فرصت طلب ها را به مردم معرفی و آنان را محاکمه کرد. وی ادامه  ــ و کشورس
ــــقوط های بی سابقه ای  ــال های 13۸۴ تا 1393 با پس افتادگی ها و س ــ داد: طی س
در عملکرد اقتصادی دولت روبه رو بودیم و یکی از بزرگترین کوتاهی های دولت 
فعلی عدم انتشار عمومی گزارش های کارشناسی از عملکرد دولت گذشته است. 
البته باید امیدوار بود این مسأله به عنوان مسأله ای ملی و کارشناسی و نه مسأله ای 
باندی و تبلیغاتی، مورد تحلیل قرار گیرد تا از تکرار عملکردهای نادرست گذشته 

جلوگیری شود.
ــانس ترین  ــ ــانس ترین و بدش ــ ــتاد علم اقتصاد دولت روحانی را خوش ش ــ این اس
ــــت و افزود: خوش شانس ترین از این بابت که اگر این  دولت پس از انقاب دانس
دولت هر کاری  انجام دهد با هر متری که سنجیده شود در قیاس با دولت گذشته 
عملکرد بهتری داشته و بد شانس ترین از این بابت که بخشی از ظرفیت هایی که 
ــد، در اختیارش نیست. وی به انحراف  ــ ــته باش ــ باید در اختیار این دولت قرار داش
ــور را از بزرگترین ظلم های منتقدان  ــ ــــت اداره کش ــیر درس ــ ــاندن دولت از مس ــ کش
سیاست زده دولت روحانی دانست و افزود: حداقل انتظار از دولت یازدهم افشای 
رفتار این منتقدان است. دولت روحانی به گونه ای رفتار می کند که گویی مسئول 
نابسامانی و مفاسد دولت های قبل هم است، در حالی که شرایط کشور در دوران 

اضطرار شدید است.
این استاد دانشگاه خواستار تفکیک بین مسائل ملی و سهم قوه مجریه در این امور 
شد و پیشنهاد داد: در حیطه اقتصاد باید مشخص شود امکانات اقتصادی که در 
اختیار نهاد رهبری قرار دارد چیست تا نسبت آن با اختیارات قوه مجریه مشخص 
ــود امکاناتی که در اختیار نظامی ها، امنیتی ها و  ــ شود. همچنین باید مشخص ش
نهادهای عمومی غیر دولتی قرار دارد چقدر است و نسبت آن با اختیارات دولت 
ــود، این کار برای کل نظام، رهبری، نظامی ها، امنیتی ها و دولت بهتر  ــ ــفاف ش ــ ش

است. شفاف سازی یک مسأله حیاتی است.

مجوز خزانه داری امریکا به ایران و »بی پی« 
برای فعالیت در میدان گازی »رام«

شرکت انگلیسی بریتیش پترولیوم اعام کرد که 
بی پی و شرکت ملی نفت ایران مجوز فعالیت 
مشترک در میدان گازی »رام« در دریای شمال را از 
وزارت خزانه داری امریکا گرفته است. روز گذشته، خبرگزاری رویترز این خبر را 
منتشر کرد. میدان گازی رام یک میدان گازی فراساحلی  مشترک بین ایران و 
انگلیس است که در ۴00 کیلومتری شهر ابردین در آب های ساحلی اسکاتلند در 
دریای شمال قرار دارد. بر اساس گزارش فارس، قرارداد اکتشاف این میدان در 
سال 1973 منعقد شد و در سال 1977 به کشف میدان انجامید ولی به دلیل 
مشکات فنی پیچیده استخراج گاز از این میدان، استخراج آن تا سال 2006 به 

طول انجامید.
 عملیات استخراج مشترک از این میدان از نوامبر 2010 و در پی تصویب 
تحریم های تصویبی اتحادیه اروپا علیه صنایع نفت و گاز ایران تا اکتبر 201۴ 
متوقف شده بود که از همان زمان، دولت انگلیس که دریافت گاز این میدان را 
برای کشورش حیاتی ارزیابی کرده بود، به دنبال راهکاری جهت مستثنی شدن 
استخراج گاز از این میدان از بندهای تحریم های اعمالی بود. در نهایت در 
دسامبر 2012 معاهده ای در جلسه کشورهای عضو اتحادیه اروپا تصویب شد که 
به موجب آن، فعالیت روی این میدان از مفاد تحریم های یکجانبه علیه ایران 
معاف شد. با وجود برداشته شدن تحریم در دسامبر 2012 اما راه اندازی دوباره 
آن نزدیک به دو سال طول کشید، مشکات فنی یکی از مهمترین علت های به 

تعویق افتادن بهره برداری مجدد از میدان رام عنوان شد.
ــان کاردار  ــ ــال 139۴ می ــ ــهریور س ــ ــان مذاکرات میان انگلیس و ایران که ش ــ در جری
انگلیس در تهران و معاون وزارت نفت برگزار شد، مقام های انگلیسی تعهد کرده 
بودند که سهم ایران از میدان مشترک گازی رام را بعد از لغو تحریم ها بپردازند. در 
شهریور 139۵ علی کاردر، معاون وزیر نفت ایران و مدیرعامل شرکت ملی نفت 
گفت که بریتانیا »پول حاصل از مشارکت ایران در بهره برداری میدان گازی رام را به 

حساب شرکت نفت واریز کرده، اما فعاً این پول قابل برداشت نیست.«
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جهان را عرضه می کند؛ یعنی حتی 
کمتر از کوبا، نیوزلند و پاکستان. اما آن را 
به خاطر همسایگانش، یکی از بزرگترین 
مناطق تولید نفت جهان می نامند. عراق، 
دومین عضو بزرگ سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت و دیگر غول های تولید 
نفت جهان مانند ایران و عربستان، در 
کنار این کشور قرار گرفته اند.« بلومبرگ 
روز گذشته گزارشش را چنین آغاز کرده 
و از افزایش 2 درصدی قیمت نفت خبر 
داده است. بر اساس این گزارش، سوریه 
در سال 2016، روزانه 3۵ هزار بشکه 
نفت و سایر محصولات نفتی تولید کرده 
و شصت و ششمین تولیدکننده بزرگ 
جهان به حساب می آید.در حالی که این 
کشور طی سال های 200۸ تا 2010، پیش 
از درگیری های نظامی و تحریم های 
اقتصادی، روزانه ۴00 هزار بشکه نفت 

تولید می کرده است.
تارون بانسال، مدیر صنعت مشاوره 
LVY در حوزه انرژی جهانی این تحولات 
را چنین تحلیل می کند: »با توجه به اینکه 
دو تولیدکننده بزرگ، روسیه و امریکا با 
هم درگیر شده اند، خطرات جغرافیای 
سیاسی حتماً بیشتر می شود و همین 
مسأله، قیمت ها را بالا برده است. اگر 
بعد از این حمات اولیه اتفاقات دیگری 
نیفتد، قیمت ها به جای قبلی خود 

برمی گردند.«
روز جمعه قیمت نفت خام برنت با 
2.2 درصد رشد به ۵6.0۸ دلار به ازای 
هر بشکه رسید و وست تگزاس نیز با 2.۴ 
درصد افزایش، به ۵2.9۴ دلار رسید که 
به معنی رسیدن به بالاترین قیمت چهل 

روز گذشته است.
کارشناسان  تحلیل  اساس  بر 
بین المللی، مهمترین عامل افزایش 
قیمت ناگهانی نفت، نگرانی بازار 
از واکنش احتمالی ایران و روسیه، 
دو متحد دولت بشار اسد، است. 

 ریش بلندی دارد و پیراهن مشکی بر تن 
کرده است. صورتش سرخ شده، دهانش 
نیمه باز است و تمام اجزای چهره اش در 
هم کشیده شده است. چشم های مرد 
میانسال، ملتهب است و از اشکی که 
داخل آنها حلقه زده، استیصال می بارد. 
میان دست های بزرگش، بدن زرد و 
برهنه خردسالی نیمه جان قرار گرفته 
است. گل سری قرمز که موهایی سیاه 
را بالای سر جمع کرده اند و گوشواره ای 
میخی در گوش، از دختربچه ای سوری 
حکایت می کند که حمله شیمیایی، او 
را تا دم مرگ برده و در آغوش پدرش 
آرام گرفته است. کنار همین عکس ها 
روی روزنامه ها و سایت های بزرگترین 
بین المللی،  و  خارجی  رسانه های 
نمودارهایی قرار گرفته که خطوط روی 
آن ها، از بالا و پایین شدن قیمت ها بعد 
از حمله های متعدد به شهرهای سوریه 
در روزهای گذشته روایت می کند. با هر 
حمله جنگی که در جهان اتفاق می افتد، 
بازارها از طا و دلار گرفته تا نفت، بالا و 
پایین می شوند و بعضی سرمایه گذاران 
سود می برند و بعضی ها ضرر می کنند. 
کنار  در  نیز  نمودارها  و  تحلیل ها 
عکس های مردم غیرنظامی و کودکانی 
قرار می گیرد که در میان این بازی اعداد، 
سهمی بجز تعداد تلفات ندارند. حالا 
نیز قیمت نفت 2 درصد افزایش یافته 
و دلار امریکا در برابر سایر ارزها با کاهش 
ارزش روبه رو شده است. »ایران« به 
دنبال بمباران مواضع مختلف سوری و 
بخصوص حمله امریکا به پایگاه هوایی 
سوریه، گزارشی از تبعات اقتصادی این 
بازی سیاسی، بر بازارهای جهانی تهیه 

کرده است.
ë بازار نفت چه تغییری داشته است؟

»سوریه تنها 0/0۴ درصد از کل نفت 

ë  روز جمعه قیمت نفت خام برنت با 2.2 درصد رشد به
56.08 دلار به ازای هر بشکه رسید

ë  گزارش سی ان بی سی از سایر بازارهای جهانی هم نشان
می دهد، شاخص بورس کشورهای آسیایی نیز ناخواسته، 

مورد هدف حمله امریکا به سوریه قرار گرفته است
ë  واکنش بازار طلا که یک پناهگاه سرمایه گذاری امن به شمار

می رود، به این حمله ها 1.5 درصد رشد بوده است

اخبار

ë خوزستان ظرفیت تولید 
 50 هزار تن چغندر را دارد

در  گفت:  کشاورزی  جهاد  وزیر 
خوزستان ظرفیت تولید ۵0 هزار تن 
چغندر در روز وجود دارد و لازم است 
متناسب با این ظرفیت برای توسعه 
کشت وتولید این محصول اقتصادی 
برنامه ریزی شود. به گزارش ایرنا 
محمود حجتی اظهار کرد: باتوجه به 
این ظرفیت بالا، در طرح ۵۵0 هزار 
هکتاری رهبر معظم انقاب باتوجه 
به الگوی کشتی که تعریف شده 
۸0هزار هکتار از اراضی باید به کشت 

چغندر قند اختصاص پیدا کند.

ë  سیف درباره نرخ رشد اقتصادی
سال 96 اظهار نظری نکرده است

روابط عمومی بانک مرکزی در 
خصوص مصاحبه روز چهارشنبه 
»ولی الله سیف« در حاشیه جلسه 
هیأت دولت اعام کرد: سیف در 
گفت و گوی رسانه ای خود در حاشیه 
جلسه هیأت دولت، بر دو رقمی بودن 
نرخ رشد اقتصادی در دوره دوازده 
ماهه سال 139٥ تأکید کرده و درباره 
سال 139٦ اظهار نظری نکرده است. 
در روزهای پایانی سال، بانک مرکزی 
نرخ رشد اقتصادی در 9 ماهه اول 

سال 139٥ را 11/6درصد اعام کرد.

ë  افزایش 7 درصدی صادرات
صنایع غذایی

آماری  تحویل  تازه ترین  طبق 
وضعیت صادرات اقام عمده گروه 
صنایع غذایی هشت گروه دارای رشد 
ارزش دلاری بوده اند و سه گروه غذایی 
با کاهش ارزش دلاری طی 11ماه 
سال 139۵ نسبت به مدت مشابه 
سال مواجه شدند. به گزارش ایسنا، 
صادرات محصولات صنایع غذایی 
کشور طی 11ماه سال 139۵ در مقایسه 
با سال 139۴ با افزیش 7.7 درصدی 
در ارزش به رقمی معادل 1۸7.6 
میلیون دلار و از نظر وزنی 1072 هزار 

تن رسیده است.
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ریحانه یاسینی

ــــس  رئی و  ــوری  ــ جمه ــــس  رئی ــاون  ــ مع
ــازمان امور اداری و استخدامی کشور  ــ س
ــاد  ــ ــــت های اقتص ــرای سیاس ــ ــــت: اج گف
ــتغال،  ــ ــای تولید و اش ــ ــــی بر مبن مقاومت
ــاد  ــ ــای اقتص ــ ــر تکانه ه ــ ــور را در براب ــ کش

جهانی بیمه می کند.
ــاری  ــ ــید انص ــ ــا، جمش ــ ــزارش ایرن ــ ــه گ ــ ب
ــاد  ــ ــــی اقتص ــتاد فرمانده ــ ــــت س در نشس
ــان غربی در  ــ ــتان آذربایج ــ ــــی اس مقاومت
ــتان تکاب با اشاره به بیانات رهبر  ــ شهرس
ــال  ــ ــوع شعارس ــ ــــاب وموض ــم انق ــ معظ
ــــاس  ــال پیاپی براس ــ افزود:نامگذاری 2س
ــوی  ــ س از  ــــی  ــاد مقاومت ــ اقتص ــرورت  ــ ض
ــانه اهمیت  ــ ــــاب نش ــــم انق ــر معظ ــ رهب

ــاد مقاومتی به  ــ ــــت های کلی اقتص سیاس
ــور و حرکت به سمت  ــ منظور توسعه کش

افق چشم انداز 20 ساله کشور است.
وی اظهار کرد: بر اساس تأکیدات رهبری 
ــان مدت و  ــ ــاه مدت، می ــ ــای کوت ــ برنامه ه
ــرای تحقق  ــ ــــوی دولت ب بلند مدت از س
ــــی تدوین  ــــت های اقتصاد مقاومت سیاس
ــد بتوانیم در  ــ ــــاس آن بای ــده که بر اس ــ ش
افق چشم انداز 20 ساله به توسعه پایدار 

دست یابیم.
انصاری بیان کرد:سال گذشته 200 طرح 
ــاد مقاومتی  ــ ــای اقتص ــ ــــی دربرنامه ه مل
ــــرح در حال اجرا  ــد که 130 ط ــ تعریف ش

بوده و 70 طرح آن تکمیل شده است.

 معاون رئیس جمهوری:

 اقتصاد مقاومتی کشور را 
در برابر تکانه های اقتصاد جهانی بیمه می کند


